
УТВЕРЖДЕН
приказом министерства финансов

Хабаровского края
от  24.09.2021  №  138П

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов Хабаровского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

№
п/п

Наимено-
вание

налога, по
которому
предусмат-
ривается
налоговая
льгота,
освобож-
дение,

преферен-
ция (нало-
говый рас-

ход)

Наименование налоговой
льготы, освобождения,

преференции (содержание
налогового расхода)

Ссылка на по-
ложение закона
Хабаровского
края, устанав-
ливающего
налоговую
льготу, осво-
бождение,

преференцию
(статья, часть,
пункт, под-
пункт)

Дата
начала
действия
права на
налого-
вую льго-
ту, осво-
бождение,
префе-
ренцию
(налого-
вого рас-
хода)

Дата пре-
кращения
действия
налоговой
льготы,
освобож-
дения,
префе-
ренции
(налого-
вого рас-
хода)

Период действия
налоговой льготы,
освобождения, пре-
ференции (налогово-

го расхода)

Условия предоставления налоговой
льготы освобождения, преференции

(налогового расхода)

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Налог на

прибыль
организа-
ций

право на применение ин-
вестиционного налогового
вычета (далее - ИНВ)
устанавливается для орга-
низаций - субъектов мало-
го и среднего предприни-
мательства, осуществля-
ющих виды деятельности,
указанные в подпункте "б"
пункта 2 части 2 статьи
10.5 Закона № 308 (в раз-
мере 80 процентов суммы
расходов, указанных в
подпунктах 1, 2 пункта 2
статьи 286.1 части второй
Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации; став-
ка налога на прибыль ор-
ганизаций для определе-
ния предельной величины
ИНВ - 10 процентов)

часть 2
статьи 10.5
Закона Хаба-
ровского края
от 10 ноября
2005 г. № 308
"О региональ-
ных налогах и
налоговых
льготах в Ха-
баровском
крае" (далее -
Закон № 308)

01 января
2021 г.

01 января
2028 г.

ограниченный - пять
налоговых периодов,
но не позднее 31 де-
кабря 2027 г.

1. Налогоплательщик включен в со-
ответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Фе-
дерации" в единый реестр субъек-
тов малого и среднего предприни-
мательства (далее - МСП);
2. Доля доходов от основного вида
экономической деятельности, ука-
занного в подпункте "б" пункта 2
части 2 статьи 10.5 Закона № 308, в
доходе налогоплательщика по ито-
гам предыдущего налогового (от-
четного) периода составляет не ме-
нее 70 процентов.
3. Налогоплательщик не имеет
недоимки по налогам, сборам, стра-
ховым взносам на последнее число
налогового (отчетного) периода, в
котором применяется инвестицион-
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ный налоговый вычет, не находится
в процессе ликвидации, в отноше-
нии него не введена процедура
банкротства.
4. Объекты основных средств, вве-
денные в эксплуатацию, и (или) в
отношении которых произведена
достройка, дооборудование, модер-
низация, реконструкция, техниче-
ское перевооружение:
- расположены на территории края;
- относятся к подгруппам "Здания",
"Сооружения и передаточные
устройства", "Машины и оборудо-
вание" третьей – десятой амортиза-
ционных групп (за исключением
относящихся к подгруппам "Зда-
ния", "Сооружения и передаточные
устройства" восьмой – десятой
групп);
- используются для осуществления
видов деятельности, указанных в
подпункте "б" пункта 2 части 2 ста-
тьи 10.5 Закона № 308;
- не приобретены у лиц, являющих-
ся взаимозависимыми и (или) аф-
филированными по отношению к
налогоплательщикам.
5. ИНВ не предоставляется в отно-
шении расходов, произведенных за
счет средств бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, а
также предоставленных государ-
ственными компаниями, государ-
ственными корпорациями, публич-
но-правовыми компаниями, юриди-
ческими лицами, 100 процентов ак-
ций (долей) которых принадлежит
соответственно Российской Феде-
рации и (или) субъекту Российской
Федерации, и (или) муниципально-
му образованию, на безвозмездной
и безвозвратной основе
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2. Налог на

прибыль
организа-
ций

право на применение ин-
вестиционного налогового
вычета устанавливается
для организаций, создав-
ших на территории края
объекты транспортной,
коммунальной и социаль-
ной инфраструктур (в
размере 100 процентов
суммы расходов на созда-
ние объектов транспорт-
ной и коммунальной ин-
фраструктур и (или) 80
процентов суммы расхо-
дов на создание объектов
социальной инфраструк-
туры; ставка налога на
прибыль организаций для
определения предельной
величины ИНВ - 5 про-
центов)

часть 3
статьи 10.5
Закона № 308

01 января
2021 г.

01 января
2028 г.

ограниченный - пять
налоговых периодов,
но не позднее 31 де-
кабря 2027 г.

1. Объекты транспортной, комму-
нальной и социальной инфраструк-
тур:
- созданы в соответствии с обяза-
тельствами, предусмотренными
условиями договора о комплексном
освоении территории в целях стро-
ительства стандартного жилья, за-
ключенного в соответствии с поло-
жениями Градостроительного ко-
декса Российской Федерации;
- безвозмездно переданы в краевую
государственную или муниципаль-
ную собственность.
2. ИНВ не предоставляется в отно-
шении расходов, произведенных за
счет средств бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, а
также предоставленных государ-
ственными компаниями, государ-
ственными корпорациями, публич-
но-правовыми компаниями, юриди-
ческими лицами, 100 процентов ак-
ций (долей) которых принадлежит
соответственно Российской Феде-
рации и (или) субъекту Российской
Федерации, и (или) муниципально-
му образованию, на безвозмездной
и безвозвратной основе

3. Налог на
прибыль
организа-
ций

пониженная
(13,5 процента) ставка
налога для субъектов ин-
вестиционной деятельно-
сти, реализующих инве-
стиционные проекты, при-
знанные приоритетными
на территории края

пункт 1
части 1
статьи 11
Закона № 308

01 января
2006 г.

01 января
2023 г.*

ограниченный – пять
налоговых периодов,
начиная с первого
числа налогового
периода, следующе-
го за налоговым пе-
риодом, на который
приходится день
начала вложения ин-
вестиций (день нача-
ла финансирования)
в объекты приори-
тетного инвестици-
онного проекта

установлены частью 6 статьи 14 За-
кона № 308:
1. Направление не менее 15 процен-
тов высвобожденных от уплаты
налога средств на благотворитель-
ные цели в соответствии с подпунк-
тами "а"-"в" пункта 1 части 6 статьи
14 Закона № 308
2. Наличие инвестиционного проек-
та, признанного до 01 января 2020
года приоритетным инвестицион-
ным проектом края
3. Ведение раздельного учета пока-
зателей и операций по приоритет-
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ному инвестиционному проекту.
4. Организация не является участ-
ником регионального инвестицион-
ного проекта, резидентом террито-
рии опережающего социально-
экономического развития и свобод-
ного порта Владивосток (далее -
РИП, ТОСЭР и СПВ соответствен-
но)

4. Налог на
прибыль
организа-
ций

пониженная (13,5 процен-
та) ставка налога для ор-
ганизаций - участников
консолидированной груп-
пы налогоплательщиков,
один или несколько
участников которой реа-
лизуют инвестиционные
проекты, признанные
приоритетными на терри-
тории края

пункт 7
части 1
статьи 1
Закона № 308

01 января
2012 г.

01 января
2023 г.*

ограниченный - пять
налоговых периодов,
начиная с первого
числа налогового
периода, следующе-
го за налоговым пе-
риодом, на который
приходится день
начала вложения ин-
вестиций (день нача-
ла финансирования)
в объекты приори-
тетного инвестици-
онного проекта

установлены частью 1 статьи 14.1
Закона № 308:
1. Наличие инвестиционного проек-
та, признанного до 01 января 2020
года приоритетным инвестицион-
ным проектом края, объем инвести-
ций в который превышает 10 млрд.
рублей.
2. Направление не менее 30 процен-
тов высвобожденных от уплаты
налога средств на благотворитель-
ные цели в соответствии с подпунк-
тами "а"-"в" пункта 2 части 1 статьи
14.1 Закона № 308
3. Ведение раздельного учета пока-
зателей и операций по приоритет-
ному инвестиционному проекту

5. Налог на
прибыль
организа-
ций

пониженная
(0 процентов - первые
пять налоговых периодов,
10 процентов - следующие
пять налоговых периодов)
ставка налога для органи-
заций - участников РИП,
включенных в реестр
участников РИП

пункт 1
части 2
статьи 11
Закона № 308

01 января
2014 г.

01 января
2020 г.**

ограниченный - де-
сять налоговых пе-
риодов, начиная с
налогового периода,
в котором в соответ-
ствии с данными
налогового учета
была получена пер-
вая прибыль от реа-
лизации товаров,
произведенных в ре-
зультате реализации
РИП

1. Включение организации в реестр
участников РИП.
2. Соблюдение требований, уста-
новленных статьей 284.3 части вто-
рой Налогового кодекса Российской
Федерации

6. Налог на
прибыль
организа-
ций

пониженная (10 процен-
тов) ставка налога для ор-
ганизаций - участников
РИП, включенных в ре-
естр участников РИП

пункт 2
части 2
статьи 11
Закона № 308

01 января
2017 г.

01 января
2029 г.*

ограниченный - на
период, начиная с
налогового периода,
в котором была по-
лучена первая при-

1. Включение организации в реестр
участников РИП.
2. Соблюдение требований, уста-
новленных статьей 284.3 части вто-
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быль от реализации
товаров, произве-
денных в результате
реализации РИП, и
заканчивая отчетным
(налоговым) перио-
дом, в котором раз-
ница между суммой
налога, рассчитан-
ной исходя из ставки
налога в размере 20
процентов и суммой
налога, исчисленно-
го с применением
пониженных налого-
вых ставок, установ-
ленных пунктом 2
части 2 статьи 11 За-
кона № 308 и пунк-
том 1.5 статьи 284
части второй Нало-
гового кодекса Рос-
сийской Федерации,
определенная нарас-
тающим итогом за
указанные отчетные
(налоговые) перио-
ды, составила вели-
чину, равную объему
осуществленных в
целях реализации
инвестиционного
проекта капитальных
вложений (непре-
рывно не более деся-
ти налоговых перио-
дов)

рой Налогового кодекса Российской
Федерации

7. Налог на
прибыль
организа-
ций

пониженная
(0 процентов - первые
пять налоговых периодов,
10 процентов - следующие
пять налоговых периодов)
ставка налога для органи-
заций - участников РИП,
не требующих включения
в реестр участников РИП

пункт 4
части 2
статьи 11
Закона № 308

01 января
2017 г.

01 января
2020 г.**

ограниченный - де-
сять налоговых пе-
риодов, начиная с
налогового периода,
в котором в соответ-
ствии с пунктом 2
статьи 284.3-1 части
второй Налогового
кодекса Российской

1. Соответствие РИП главе 3.3 ча-
сти первой Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.
2. Соблюдение требований, уста-
новленных статьей 284.3-1 части
второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации



6

1 2 3 4 5 6 7 8
Федерации начина-
ется применение
налоговой ставки,
предусмотренной
пунктом 1.5-1 статьи
284 части второй
Налогового кодекса
Российской Федера-
ции

8. Налог на
прибыль
организа-
ций

пониженная
(0 процентов - первые
пять налоговых периодов,
10 процентов - следующие
пять налоговых периодов)
ставка налога для органи-
заций - резидентов
ТОСЭР

часть 3
статьи 11
Закона № 308

01 января
2016 г.

не уста-
новлена

ограниченный - де-
сять налоговых пе-
риодов, начиная с
налогового периода,
в котором была по-
лучена первая при-
быль от деятельно-
сти на ТОСЭР

соблюдение требований, установ-
ленных статьей 284.4 части второй
Налогового кодекса Российской
Федерации

9. Налог на
прибыль
организа-
ций

пониженная (0 процентов
- первые пять налоговых
периодов, 10 процентов -
следующие пять налого-
вых периодов) ставка
налога для организаций -
резидентов СПВ

часть 4
статьи 11
Закона № 308

01 января
2017 г.

не уста-
новлена

ограниченный - де-
сять налоговых пе-
риодов, начиная с
налогового периода,
в котором была по-
лучена первая при-
быль от деятельно-
сти на территории
СПВ

соблюдение требований, установ-
ленных статьей 284.4 части второй
Налогового кодекса Российской
Федерации

10. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (1,1 процен-
та) ставка налога для
субъектов инвестицион-
ной деятельности, реали-
зующих инвестиционные
проекты, признанные
приоритетными на терри-
тории края, в отношении
имущества, созданного в
рамках реализации инве-
стиционного проекта

пункт 1
части 2
статьи 2
Закона № 308

01 января
2006 г.

не уста-
новлена

ограниченный - пять
лет с первого числа
очередного отчетно-
го (налогового) пе-
риода, следующего
за периодом, в кото-
ром должен произ-
водиться ввод в экс-
плуатацию объектов
основных средств,
либо за периодом, в
котором проект при-
знан приоритетным,
если проект признан
приоритетным после
отчетного (налогово-
го) периода, в кото-
ром должен произ-
водиться ввод в экс-

установлены частью 6 статьи 14 За-
кона № 308:
1. Направление не менее
15 процентов высвобожденных от
уплаты налога средств на благотво-
рительные цели в соответствии с
подпунктами "а"-"в" пункта 1 части
6 статьи 14 Закона № 308.
2. Наличие инвестиционного проек-
та, признанного до 01 января 2020
года приоритетным инвестицион-
ным проектом края.
3. Ведение раздельного учета пока-
зателей и операций по приоритет-
ному инвестиционному проекту.
4. Организация не является участ-
ником РИП, резидентом ТОСЭР и
СПВ
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плуатацию объектов
основных средств

11. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (1,1 процен-
та) ставка налога для ор-
ганизаций - участников
РИП, включенных в ре-
естр участников РИП, в
отношении имущества,
созданного (приобретен-
ного) в рамках реализации
РИП

пункт 6
части 2
статьи 2
Закона № 308

01 января
2016 г.

01 января
2020 г.**

ограниченный - пять
налоговых периодов,
начиная с налогово-
го периода, в кото-
ром организация бы-
ла включена в реестр
участников РИП

1. Имущество создано (приобрете-
но) в рамках реализации РИП в ре-
зультате осуществления капиталь-
ных вложений и принятого на учет
в качестве объектов основных
средств после дня включения орга-
низации в реестр участников РИП.
2. Организация включена в реестр
участников РИП.
3. Организация применяет налого-
вые ставки по налогу на прибыль с
учетом особенностей, предусмот-
ренных подпунктом 1 пункта 2 и
подпунктом 1 пункта 3 статьи 284.3
части второй Налогового кодекса
Российской Федерации

12. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (0,2 процен-
та) ставка налога для ор-
ганизаций - в отношении
учитываемых на балансе
объектов гидротехниче-
ских сооружений, предна-
значенных для защиты
населенных пунктов края
от наводнений, иных
вредных воздействий при-
родного характера

пункт 1
части 3
статьи 2
Закона № 308

01 января
2010 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

особые условия отсутствуют

13. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (0,2 процен-
та) ставка налога для ор-
ганизаций - в отношении
учитываемых на балансе
объектов инженерной ин-
фраструктуры комму-
нально-бытового назначе-
ния

пункт 2
части 3
статьи 2
Закона № 308

01 января
2010 г.

не уста-
новлена

ограниченный - де-
сять лет с отчетного
(налогового) перио-
да, следующего за
отчетным (налого-
вым) периодом, в
котором объект вве-
ден в эксплуатацию

строительство (создание, сооруже-
ние, приобретение) освобождаемого
от налогообложения имущества
полностью или частично осуществ-
лялось за счет средств бюджетов
бюджетной системы Российской
Федерации

14. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (0,2 процен-
та) налога для организа-
ций - в отношении маги-
стральных тепловых се-
тей, центральных тепло-
вых пунктов, впервые
принятых на учет в каче-

пункт 5
части 3
статьи 2
Закона № 308

01 января
2021 г.

не уста-
новлена

ограниченный - де-
сять лет с отчетного
(налогового) перио-
да, следующего за
отчетным (налого-
вым) периодом, в
котором основное

1. Магистральные тепловые сети,
центральные тепловые пункты:
- впервые приняты на учет в каче-
стве объектов основных средств в
период с 1 октября 2020 года до 1
января 2021 года;
- расположены на территории края,
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стве объектов основных
средств в период с 01 ок-
тября 2020 года до 01 ян-
варя 2021 года и располо-
женных на территории
края, отнесенной к СПВ

средство введено в
эксплуатацию

отнесенной к свободному порту
Владивосток.
2. Необходимая валовая выручка
при расчете тарифов на тепловую
энергию формируется с учетом
налога, рассчитанного с примене-
нием налоговой ставки в размере
0,2 процента, в течении срока при-
менения налоговой льготы

15. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (0,5 процен-
та) ставка налога для ор-
ганизаций, производящих
и реализующих сельско-
хозяйственную продук-
цию, в отношении имуще-
ства, используемого для
производства, переработ-
ки и хранения сельскохо-
зяйственной продукции

часть 4
статьи 2
Закона № 308

01 января
2018 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

доля выручки от реализации произ-
веденной сельскохозяйственной
продукции, включая продукты ее
первичной переработки, составляет
не менее 70 процентов в общей вы-
ручке от реализации товаров (работ,
услуг)

16. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (0 процентов
- пять налоговых перио-
дов, начиная с периода
включения в реестр рези-
дентов ТОСЭР;
1,1 процента - следующие
пять налоговых периодов)
ставка налога для органи-
заций - резидентов
ТОСЭР

часть 7
статьи 2
Закона № 308

01 января
2016 г.

не уста-
новлена

ограниченный - де-
сять налоговых пе-
риодов, начиная с
налогового периода,
в котором организа-
ция включена в ре-
естр резидентов
ТОСЭР

освобождаемое от налогообложения
имущество:
1. Создано (приобретено) в рамках
реализации бизнес-плана, прилага-
емого к заявке на заключение со-
глашения об осуществлении дея-
тельности на территории ТОСЭР.
2. Принято на учет в качестве объ-
ектов основных средств после дня
включения организации в реестр
резидентов ТОСЭР.
3. Ранее не учитывалось на балансе
в качестве объектов основных
средств иными лицами.
5. Используется для осуществления
деятельности, предусмотренной со-
глашением об осуществлении дея-
тельности на территории ТОСЭР.
6. Расположено на территории
ТОСЭР

17. Налог на
имущество
организа-
ций

пониженная (0 процентов
- пять налоговых перио-
дов, начиная с периода
включения в реестр рези-

часть 8
статьи 2
Закона № 308

01 января
2017 г.

не уста-
новлена

ограниченный - де-
сять налоговых пе-
риодов, начиная с
налогового периода,

освобождаемое от налогообложения
имущество:
1. Создано (приобретено) в рамках
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дентов СПВ, 0,5 процента
- следующие пять налого-
вых периодов) ставка
налога для организаций -
резидентов СПВ

в котором организа-
ция включена в ре-
естр резидентов
СПВ

реализации бизнес-плана, прилага-
емого к заявке на заключение со-
глашения об осуществлении дея-
тельности на территории,
2. Принято на учет после дня вклю-
чения организации в реестр рези-
дентов СПВ.
4. Ранее не учитывалось на балансе
в качестве объектов основных
средств у иных лиц.
5. Используется для осуществления
деятельности, предусмотренной со-
глашением об осуществлении дея-
тельности на территории СПВ.
6. Находится на территории края,
отнесенной к СПВ

18. Налог на
имущество
организа-
ций

освобождаются от налого-
обложения организации -
в отношении объектов ос-
новных средств, законсер-
вированных согласно их
решениям, согласованным
в установленном порядке
с Правительством края

пункт 10
статьи 3
Закона № 308

01 января
2006 г.

не уста-
новлена

ограниченный -
свыше трех месяцев,
но не более двух лет

1. Консервация согласована с упол-
номоченным Правительством края
органом в установленном порядке.
2. Полное использование сумм
начисленной амортизации.
3. Фактическое использование
средств в сумме, не менее высво-
божденной от уплаты налога на
компенсацию затрат по консерва-
ции, содержанию и расконсервации
законсервированных объектов.
4. Отсутствие иных оснований,
установленных законодательством
о налогах и сборах, для использова-
ния льготы по налогу на имущество
организаций.
5. Повторное применение не допус-
кается

19. Налог на
имущество
организа-
ций

освобождаются от налого-
обложения организации -
в отношении имущества
детских лагерей, исполь-
зуемого во время каникул
исключительно для отды-
ха и оздоровления детей в
возрасте до 18 лет

пункт 12
статьи 3
Закона № 308

01 января
2007 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

в течение налогового (отчетного)
периода, за исключением времени
каникул, проводится консервация
имущества, освобождаемого от
налогообложения
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20. Транс-

портный
налог

освобождаются от уплаты
налога общественные ор-
ганизации инвалидов - в
отношении автобусов,
легковых и грузовых ав-
томобилей

подпункт "в"
пункта 1
части 2
статьи 7
Закона № 308

01 января
2006 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

1. Инвалиды и их законные пред-
ставители составляют не менее 80
процентов членов общественных
организаций инвалидов.
2. Организациями предпринима-
тельская деятельность не осуществ-
ляется

21. Транс-
портный
налог

освобождаются от уплаты
налога:
1) родители (усыновители,
опекуны, попечители),
осуществляющие уход за
ребенком-инвалидом,
пользующимся правом на
обеспечение автотранс-
портом на основании за-
ключения учреждения ме-
дико-социальной экспер-
тизы (МСЭ);
2) родители (усыновители,
опекуны, попечители),
осуществляющие уход за
ребенком-инвалидом,
признанные малоимущи-
ми гражданами;
3) родители (усыновители,
опекуны попечители),
осуществляющие уход за
инвалидом с детства, ко-
торому установлена I
группа инвалидности -  за
одно транспортное сред-
ство (легковой автомо-
биль или мотоколяска) с
мощностью двигателя до
100 л.с. (до 73,55 кВт)
включительно

подпункт "а"
пункта 2
части 2
статьи 7
Закона № 308

01 января
2006 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

1. Наличие у детей-инвалидов, пра-
ва на обеспечение автотранспортом
на основании заключения учрежде-
ния медико-социальной экспертизы.
2. Признание родителей (усынови-
телей, опекунов, попечителей) ма-
лоимущими гражданами

22. Транс-
портный
налог

освобождаются от уплаты
налога лица, которым
присвоено звание "Вете-
ран боевых действий" или
"Ветеран труда"; лица,
имеющие трудовой стаж

подпункт "б"
пункта 2
части 2
статьи 7
Закона № 308

01 января
2006 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

1. Владелец транспортного средства
признан малоимущим.
2. Льгота предоставляется по до-
стижению физическим лицом (за
исключением инвалидов) возраста у
мужчин - 60 лет, у женщин - 55 лет
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не менее 40 лет для муж-
чин и 35 лет для женщин
(для проживающих в рай-
онах Крайнего Севера и
приравненных к ним
местностях - соответ-
ственно 35 и 30 лет); ин-
валиды III группы - за
один легковой автомобиль
(мотоцикл, мотороллер) с
мощностью двигателя до
100 л.с. (до 73,55 кВт)
включительно или специ-
ально оборудованный для
использования инвалида-
ми

(для лиц, проживающих в районах
Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях, соответственно 55
и 50 лет)

23. Транс-
портный
налог

освобождаются от уплаты
налога граждане, под-
вергшиеся воздействию
радиации вследствие чер-
нобыльской катастрофы и
других радиационных ка-
тастроф - за один легко-
вой автомобиль (мото-
цикл, мотороллер) с мощ-
ностью двигателя до 100
л.с. (до 73,55 кВт) вклю-
чительно

подпункт "в"
пункта 2
части 2
статьи 7
Закона № 308

01 января
2006 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

особые условия отсутствуют

24. Транс-
портный
налог

освобождаются от уплаты
налога ветераны Великой
Отечественной войны - за
один легковой автомобиль
с мощностью двигателя до
150 л.с. (до 110,33 кВт)
включительно, или мото-
цикл, или мотороллер по
выбору налогоплательщи-
ка; за один катер или одну
моторную лодку с мощно-
стью двигателя до 60 л.с.
(до 44,13 кВт) включи-
тельно, зарегистрирован-
ные до 01 января 2003 г.

подпункт "г"
пункта 2
части 2
статьи 7
Закона № 308

01 января
2006 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

особые условия отсутствуют
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25. Транс-

портный
налог

освобождаются от уплаты
налога инвалиды I и II
группы за один автомо-
биль легковой с мощно-
стью двигателя до 150 л.с.
(до 110,33 кВт) включи-
тельно

подпункт "д"
пункта 2
части 2
статьи 7
Закона № 308

01 января
2020 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

особые условия отсутствуют

26. Транс-
портный
налог

пониженные
(10 процентов от ставок,
установленных статьей 6
Закона № 308) ставки
налога для организаций -
сельскохозяйственных то-
варопроизводителей в от-
ношении автомобильных
транспортных средств,
признаваемых объектом
налогообложения

пункт 1
части 5
статьи 7
Закона № 308

01 января
2018 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

доля выручки от реализации сель-
скохозяйственной продукции соб-
ственного производства, включая
продукты ее первичной переработ-
ки, а для сельскохозяйственных по-
требительских кооперативов - от
реализации сельскохозяйственной
продукции собственного производ-
ства членов данных кооперативов и
(или) от выполненных работ (услуг)
для членов данных сельскохозяй-
ственных потребительских коопе-
ративов, составляла не менее 70
процентов общей суммы выручки
от реализации товаров (работ,
услуг)

27. Транс-
портный
налог

пониженные
(10 процентов от ставок,
установленных статьей 6
Закона № 308) ставки
налога для крестьянских
(фермерских) хозяйств и
индивидуальных пред-
принимателей, произво-
дящих и реализующих
сельскохозяйственную
продукцию, в отношении
транспортных средств,
признаваемых объектом
налогообложения

пункт 2
части 5
статьи 7
Закона № 308

01 января
2018 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

доля выручки от реализации произ-
веденной сельскохозяйственной
продукции, включая продукты ее
первичной переработки, составляет
не менее 70 процентов в общей вы-
ручке от реализации товаров (работ,
услуг)

28. Транс-
портный
налог

пониженные
(50 процентов от ставок,
установленных статьей 6
Закона № 308) ставки
налога для одного из ро-
дителей (усыновителей,
опекунов, попечителей) в

часть 7
статьи 7
Закона № 308

01 января
2021 г.

не уста-
новлена

неограниченный - до
даты прекращения
действия льготы

наличие гражданства Российской
Федерации
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многодетной семье, явля-
ющегося гражданином
Российской Федерации, в
отношении одного авто-
мобиля легкового с мощ-
ностью двигателя до 200
л.с. (до 147,1 кВт) вклю-
чительно, признаваемого
объектом налогообложе-
ния

29. Транс-
портный
налог

пониженные
(50 процентов от ставок,
установленных статьей 6
Закона № 308) ставки
налога для налогопла-
тельщиков в отношении в
отношении автомобилей
легковых, приводимых в
движение исключительно
электрическим двигателем
и заряжаемых с помощью
внешнего источника элек-
троэнергии (далее – элек-
тромобили)

часть 8
статьи 7
Закона № 308

01 января
2022 г.

01 января
2024 г.

ограниченный -
налоговые периоды
2022 и 2023 годов

при наличии права на получение
льготы по нескольким основаниям,
предусмотренным статьей 7 Закона
№ 308, льгота предоставляется по
одному основанию по выбору нало-
гоплательщика

30. Упрощен-
ная систе-
ма налого-
обложения

пониженная ставка
(8 процентов) для налого-
плательщиков, выбравших
в качестве объекта нало-
гообложения доходы,
уменьшенные на величину
расходов, и осуществля-
ющих виды деятельности,
установленные пунктом 1
части 1 статьи 11.1 Закона
№ 308

пункт 1
части 1
статьи 11.1
Закона № 308

01 января
2009 г.

не уста-
новлена

ограниченный - не
более трех налого-
вых периодов

1. Получение дохода в налоговом
периоде исключительно от видов
деятельности, установленных пунк-
том 1 части 1 статьи 11.1 Закона №
308.
2. Повторное применение не допус-
кается

31. Упрощен-
ная систе-
ма налого-
обложения

пониженная (8 процентов)
ставка налога для налого-
плательщиков, выбравших
в качестве объекта нало-
гообложения доходы,
уменьшенные на величину
расходов, и осуществля-
ющих виды деятельности,
установленные пунктом 2
части 1 статьи 11.1 Закона

пункт 2
части 1
статьи 11.1
Закона № 308

01 января
2015 г.

не уста-
новлена

ограниченный - не
более трех налого-
вых периодов

1. Не менее 80 процентов доходов в
налоговом периоде получено от ви-
дов деятельности, установленных
пунктом 2 части 1 статьи 11.1 Зако-
на № 308.
2. Повторное применение не допус-
кается
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№ 308

32. Упрощен-
ная систе-
ма налого-
обложения

пониженная (5 процентов)
ставка налога для налого-
плательщиков, выбравших
в качестве объекта нало-
гообложения доходы и
осуществляющих виды
деятельности, установ-
ленные частью 1.1 статьи
11.1 Закона № 308

часть 1.1
статьи 11.1
Закона № 308

01 января
2018 г.

не уста-
новлена

ограниченный - не
более трех налого-
вых периодов

1.Не менее 80 процентов доходов в
налоговом периоде получено от ви-
дов деятельности, установленных
частью 1.1 статьи 11.1 Закона №
308.
2. Повторное применение не допус-
кается

33. Упрощен-
ная систе-
ма налого-
обложения

пониженная (0 процентов)
ставка налога для впервые
зарегистрированных ин-
дивидуальных предпри-
нимателей (далее – ИП) -
плательщиков упрощен-
ной системы налогообло-
жения, осуществляющих
виды деятельности, уста-
новленные частью 2 ста-
тьи 11.1 Закона № 308

часть 2
статьи 11.1
Закона № 308

01 января
2015 г.

01 января
2024 г.*

ограниченный - не
более двух налого-
вых периодов

1. Средняя численность наемных
работников, определяемая в поряд-
ке, установленном федеральным
органом исполнительной власти,
уполномоченным в области стати-
стики, за налоговый (отчетный) пе-
риод не превышает 15 человек.
2. По итогам налогового периода
доля доходов от реализации товаров
(работ, услуг) при осуществлении
видов предпринимательской дея-
тельности, в отношении которых
применялась налоговая ставка в
размере 0 процентов, в общем объ-
еме доходов от реализации должна
быть не менее 70 процентов

34. Патентная
система
налогооб-
ложения

пониженная (0 процентов)
ставка налога для впервые
зарегистрированных ИП -
плательщиков патентной
системы налогообложе-
ния, осуществляющих ви-
ды деятельности, установ-
ленные пунктами 1 и 2
статьи 10.3 Закона № 308

статья 10.3
Закона № 308

01 января
2015 г.

01 января
2024 г.*

ограниченный - не
более двух налого-
вых периодов в пре-
делах двух кален-
дарных лет

впервые зарегистрированные ИП -
плательщики патентной системы
налогообложения
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№
п/п

Наименова-
ние налога,
по которому
предусмат-
ривается
налоговая
льгота,

освобожде-
ние, префе-
ренция

(налоговый
расход)

Наименование налого-
вой льготы, освобож-
дения, преференции

(содержание налогово-
го расхода)

Целевая кате-
гория платель-
щиков, для ко-
торых преду-
смотрены
налоговые

льготы, осво-
бождения,

преференции

Цель предо-
ставления
налоговой
льготы,

освобожде-
ния, префе-
ренции

(налогового
расхода)

Целевая
категория
налогового
расхода

Наименование
государственной
программы /

направления со-
циально-

экономической
политики Хаба-
ровского края,
целям которой (-
ого) соответ-
ствует налого-
вый расход

Наимено-
вание

структур-
ного эле-
мента

(подпро-
граммы)
государ-
ственной
программы
Хабаров-
ского края,
целям ко-
торого со-
ответству-
ет налого-
вый расход

Ответствен-
ный испол-
нитель госу-
дарственной
программы

(подпро-
граммы) /

направления
социально-
экономиче-
ской поли-

тики

Куратор
налогового
расхода

1 2 3 9 10 11 12 13 14 15
1. Налог на

прибыль ор-
ганизаций

право на применение
инвестиционного нало-
гового вычета (далее -
ИНВ) устанавливается
для организаций- субъ-
ектов малого и средне-
го предприниматель-
ства, осуществляющих
виды деятельности,
указанные в подпункте
"б" пункта 2 части 2
статьи 10.5 Закона №
308 (в размере 80 про-
центов суммы расхо-
дов, указанных в под-
пунктах 1, 2 пункта 2
статьи 286.1 части вто-
рой Налогового кодекса
Российской Федерации;
ставка налога на при-
быль организаций для
определения предель-
ной величины ИНВ - 10
процентов)

субъекты
МСП, осу-
ществляющие
виды деятель-
ности, указан-
ные в подпунк-
те "б" пункта 2
части 2 статьи
10.5 Закона №
308

стимулиро-
вание эко-
номической
активности
субъектов
МСП в осу-
ществлении
процессов
модерниза-
ции основ-
ных средств

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие малого и
среднего пред-
принимательства
в Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-
баровского края
от 17 апреля
2012 г. № 124-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

2. Налог на
прибыль ор-
ганизаций

право на применение
инвестиционного нало-
гового вычета устанав-
ливается для организа-

застройщики
для строитель-
ства объектов
инфраструкту-

стимулиро-
вание эко-
номической
активности

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие жилищно-
го строительства

х министер-
ство строи-
тельства Ха-
баровского

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
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1 2 3 9 10 11 12 13 14 15
ций, создавших на тер-
ритории края объекты
транспортной, комму-
нальной и социальной
инфраструктур (в раз-
мере 100 процентов
суммы расходов на со-
здание объектов транс-
портной и коммуналь-
ной инфраструктур и
(или) 80 процентов
суммы расходов на со-
здание объектов соци-
альной инфраструкту-
ры; ставка налога на
прибыль организаций
для определения пре-
дельной величины ИНВ
- 5 процентов)

ры при осу-
ществлении
комплексной
застройки
стандартного
жилья

застройщи-
ков для
строитель-
ства объек-
тов инфра-
структуры
при осу-
ществлении
комплекс-
ной застрой-
ки стандарт-
ного жилья

в Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-
баровского края
от 22 июня 2012
г. № 205-пр

края и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

3. Налог на
прибыль ор-
ганизаций

пониженная
(13,5 процента) ставка
налога для субъектов
инвестиционной дея-
тельности, реализую-
щих инвестиционные
проекты, признанные
приоритетными на тер-
ритории края

организации -
субъекты инве-
стиционной
деятельности,
реализующие
инвестицион-
ные проекты по
созданию
(строительству,
приобретению,
реконструкции,
модернизации)
на территории
края производ-
ственных объ-
ектов (за ис-
ключением
объектов, ко-
торые исполь-
зуются при
оказании бро-
керских и иных
посредниче-
ских услуг)

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

4. Налог на пониженная (13,5 про- организации - создание стимули- государственная х министер- министер-
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1 2 3 9 10 11 12 13 14 15
прибыль ор-
ганизаций

цента) ставка налога
для организаций -
участников консолиди-
рованной группы нало-
гоплательщиков, один
или несколько участни-
ков которой реализуют
инвестиционные проек-
ты, признанные прио-
ритетными на террито-
рии края

участники кон-
солидирован-
ных групп
налогопла-
тельщиков,
один или не-
сколько участ-
ников которой
реализуют ин-
вестиционные
проекты по со-
зданию (строи-
тельству, при-
обретению, ре-
конструкции,
модернизации)
на территории
края производ-
ственных объ-
ектов (за ис-
ключением
объектов, ко-
торые исполь-
зуются при
оказании бро-
керских и иных
посредниче-
ских услуг)

благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

рующая программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

5. Налог на
прибыль ор-
ганизаций

пониженная
(0 процентов - первые
пять налоговых перио-
дов, 10 процентов -
следующие пять нало-
говых периодов) ставка
налога для организаций
- участников РИП,
включенных в реестр
участников РИП

организации-
участники
РИП, удовле-
творяющие
требованиям
подпункта 1
пункта 1 статьи
25.9 части пер-
вой Налогового
кодекса Рос-
сийской Феде-
рации (вклю-
ченные в ре-
естр)

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края
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1 2 3 9 10 11 12 13 14 15
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

6. Налог на
прибыль ор-
ганизаций

пониженная (10 про-
центов) ставка налога
для организаций -
участников РИП, вклю-
ченных в реестр участ-
ников РИП

организации-
участники
РИП, удовле-
творяющие
требованиям
подпункта 1
пункта 1 статьи
25.9 части пер-
вой Налогового
кодекса Рос-
сийской Феде-
рации (вклю-
ченные в ре-
естр)

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

7. Налог на
прибыль ор-
ганизаций

пониженная
(0 процентов - первые
пять налоговых перио-
дов, 10 процентов -
следующие пять нало-
говых периодов) ставка
налога для организаций
- участников РИП, не
требующих включения
в реестр участников
РИП

организации -
участники
РИП, удовле-
творяющие
требованиям
подпункта 2
пункта 1 статьи
25.9 части пер-
вой Налогового
кодекса Рос-
сийской Феде-
рации (не тре-
бующие вклю-
чение в реестр
участников
РИП)

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края
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1 2 3 9 10 11 12 13 14 15
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

8. Налог на
прибыль ор-
ганизаций

пониженная ставка
(0 процентов - первые
пять налоговых перио-
дов, 10 процентов -
следующие пять нало-
говых периодов) для
организаций - резиден-
тов ТОСЭР

организации -
резиденты
ТОСЭР

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

9. Налог на
прибыль ор-
ганизаций

пониженная
(0 процентов - первые
пять налоговых перио-
дов, 10 процентов -
следующие пять нало-
говых периодов) ставка
налога для организаций
- резидентов СПВ

организации -
резиденты СПВ

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края
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1 2 3 9 10 11 12 13 14 15
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

10. Налог на
имущество
организаций

пониженная (1,1 про-
цента) ставка налога
для субъектов инвести-
ционной деятельности,
реализующих инвести-
ционные проекты, при-
знанные приоритетны-
ми на территории края,
в отношении имуще-
ства, созданного в рам-
ках реализации инве-
стиционного проекта

организации -
субъекты инве-
стиционной
деятельности -
в отношении
имущества, со-
зданного (воз-
веденного,
приобретенно-
го, реконстру-
ированного,
введенного) в
рамках реали-
зации инвести-
ционных про-
ектов на терри-
тории края, за
исключением
имущества,
предназначен-
ного для оказа-
ния брокерских
и иных посред-
нических услуг

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

11. Налог на
имущество
организаций

пониженная (1,1 про-
цента) ставка налога
для организаций -
участников РИП, вклю-
ченных в реестр участ-
ников РИП, в отноше-
нии имущества, со-
зданного (приобретен-
ного) в рамках реализа-
ции РИП

организации-
участники
РИП, удовле-
творяющие
требованиям
подпункта 1
пункта 1 статьи
25.9 части пер-
вой Налогового
кодекса Рос-
сийской Феде-
рации (вклю-
ченные в ре-
естр)

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края
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ских задач в
крае

развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

12. Налог на
имущество
организаций

пониженная (0,2 про-
цента) ставка налога
для организаций в от-
ношении учитываемых
на балансе объектов
гидротехнических со-
оружений, предназна-
ченных для защиты
населенных пунктов
края от наводнений,
иных вредных воздей-
ствий природного ха-
рактера

организации,
имеющие на
балансе гидро-
технические
сооружения

поддержка
организаций
- в отноше-
нии гидро-
технических
объектов,
предназна-
ченных для
защиты
населенных
пунктов
края от
наводнений,
разрушений
берегов и
дна водо-
хранилищ и
рек, иных
вредных
воздействий
природного
характера

социальная государственная
программа "Раз-
витие водохо-
зяйственного
комплекса Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
07 февраля 2014
г. № 27-пр

х министер-
ство при-
родных ре-
сурсов Ха-
баровского
края

министер-
ство при-
родных ре-
сурсов Ха-
баровского
края

13. Налог на
имущество
организаций

пониженная (0,2 про-
цента) ставка налога
для организаций в от-
ношении учитываемых
на балансе объектов
инженерной инфра-
структуры коммуналь-
но-бытового назначе-
ния

организации,
имеющие на
балансе объек-
ты инженерной
инфраструкту-
ры коммуналь-
но-бытового
назначения,
предназначен-
ные для водо-
снабжения, во-
доотведения,
теплоснабже-
ния и электро-

сдерживание
роста тари-
фов на ком-
мунальные
услуги,
улучшение
качества
объектов,
предназна-
ченных для
водоснабже-
ния, водоот-
ведения,
теплоснаб-

социальная государственная
программа "По-
вышение каче-
ства жилищно-
коммунального
обслуживания
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 07 июня
2012 г. № 185-пр

х министер-
ство жи-
лищно-
коммуналь-
ного хозяй-
ства Хаба-
ровского
края

министер-
ство жи-
лищно-
комму-
нального
хозяйства
Хабаров-
ского края
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снабжения
населенных
пунктов края

жения и
электро-
снабжения
населенных
пунктов
края

14. Налог на
имущество
организаций

пониженная (0,2 про-
цента) налога для орга-
низаций - в отношении
магистральных тепло-
вых сетей, центральных
тепловых пунктов,
впервые принятых на
учет в качестве объек-
тов основных средств в
период с 1 октября 2020
года до 1 января 2021
года и расположенных
на территории края, от-
несенной к СПВ

организации,
имеющие на
балансе маги-
стральные теп-
ловые сети,
центральные
тепловые пунк-
ты

сдерживание
роста тарифа
на тепловую
энергию на
территории
края, отне-
сенной к
СПВ

социальная государственная
программа
"Энергоэффек-
тивность и раз-
витие энергети-
ки в Хабаров-
ском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 17 апре-
ля 2012 г. №
119-пр

подпро-
грамма
"Развитие
электро-
энергетики
края"

комитет
Правитель-
ства Хаба-
ровского
края по раз-
витию топ-
ливно-
энергетиче-
ского ком-
плекса

комитет
Правитель-
ства Хаба-
ровского
края по
развитию
топливно-
энергети-
ческого
комплекса

15. Налог на
имущество
организаций

пониженная (0,5 про-
цента) ставка налога
для организаций, про-
изводящих и реализу-
ющих сельскохозяй-
ственную продукцию, в
отношении имущества,
используемого для
производства, перера-
ботки и хранения сель-
скохозяйственной про-
дукции

организации,
производящие
сельскохозяй-
ственную про-
дукцию и реа-
лизующие дан-
ную продук-
цию

поддержка
сельскохо-
зяйственных
товаропро-
изводителей

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие сельского
хозяйства и ре-
гулирование
рынков сельско-
хозяйственной
продукции, сы-
рья и продоволь-
ствия в Хабаров-
ском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 17 авгу-
ста 2012 г. №
277-пр

х министер-
ство сель-
ского хозяй-
ства, тор-
говли, пи-
щевой и пе-
рерабаты-
вающей
промыш-
ленности
Хабаровско-
го края

министер-
ство сель-
ского хо-
зяйства,
торговли,
пищевой и
перераба-
тывающей
промыш-
ленности
Хабаров-
ского края

16. Налог на
имущество
организаций

пониженная
(0 процентов - пять
налоговых периодов,
начиная с периода
включения в реестр ре-
зидентов ТОСЭР;

организации -
резиденты
ТОСЭР

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
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1,1 процента - следую-
щие пять налоговых
периодов) ставка нало-
га для организаций -
резидентов ТОСЭР

онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

Хабаровско-
го края

ства Хаба-
ровского
края

17. Налог на
имущество
организаций

пониженная
(0 процентов - пять
налоговых периодов,
начиная с периода
включения в реестр ре-
зидентов СПВ,
0,5 процента - следую-
щие пять налоговых
периодов) ставка нало-
га для организаций -
резидентов СПВ

организации -
резиденты СПВ

создание
благоприят-
ных условий
для осу-
ществления
инвестици-
онной дея-
тельности в
крае, при-
влечение
инвестиций
для решения
социально-
экономиче-
ских задач в
крае

стимули-
рующая

государственная
программа
"Стимулирова-
ние инвестици-
онной деятель-
ности, реализа-
ция комплекс-
ных инвестици-
онных проектов,
формирование
территорий опе-
режающего со-
циально-
экономического
развития в Ха-
баровском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
19 декабря 2014
г. № 495-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края
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18. Налог на

имущество
организаций

освобождаются от
налогообложения орга-
низации - в отношении
объектов основных
средств, законсервиро-
ванных согласно их
решениям, согласован-
ным в установленном
порядке с Правитель-
ством края

организации,
консервирую-
щие объекты
основных
средств, вхо-
дящих в еди-
ный закончен-
ный техноло-
гический цикл
производства

направление
высвобож-
денных
средств на
обеспечение
сохранности
и техниче-
ской готов-
ности закон-
сервирован-
ного имуще-
ства к даль-
нейшей экс-
плуатации,
техническое
перевоору-
жение пред-
приятия

стимули-
рующая

государственная
программа Ха-
баровского края
"Развитие про-
мышленного
производства в
Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства края
от 21 декабря
2016 г. № 480-пр

х министер-
ство про-
мышленно-
сти Хаба-
ровского
края

министер-
ство про-
мышлен-
ности Ха-
баровского
края

19. Налог на
имущество
организаций

освобождаются от
налогообложения орга-
низации - в отношении
имущества детских ла-
герей, используемого
во время каникул ис-
ключительно для отды-
ха и оздоровления де-
тей в возрасте до 18 лет

организации,
имеющие на
балансе иму-
щество детских
лагерей

поддержка
организаций
в целях со-
хранения
имущества
для органи-
зации дет-
ского отды-
ха

социальная государственная
программа "Раз-
витие образова-
ния в Хабаров-
ском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 05 июня
2012 г. № 177-пр

подпро-
грамма
"Развитие
системы
оздоровле-
ния и от-
дыха де-
тей"

министер-
ство образо-
вания и
науки Хаба-
ровского
края

министер-
ство обра-
зования и
науки Ха-
баровского
края

20. Транспорт-
ный налог

освобождаются от
уплаты налога обще-
ственные организации
инвалидов - в отноше-
нии автобусов, легко-
вых и грузовых авто-
мобилей

общественные
организации
инвалидов

поддержка
обществен-
ных органи-
заций инва-
лидов

социальная государственная
программа "Раз-
витие социаль-
ной защиты
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 16 мая
2012 г. № 152-пр

подпро-
грамма

"Развитие
системы

социально-
го обслу-
живания
населения"

министер-
ство соци-
альной за-
щиты насе-
ления Хаба-
ровского
края

министер-
ство соци-
альной за-
щиты
населения
Хабаров-
ского края

21. Транспорт-
ный налог

освобождаются от
уплаты налога:
1) родители (усынови-

родители (усы-
новители, опе-
куны, попечи-

поддержка
слабозащи-
щенных сло-

социальная государственная
программа "Раз-
витие социаль-

подпро-
грамма
"Развитие

министер-
ство соци-
альной за-

министер-
ство соци-
альной за-
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тели, опекуны, попечи-
тели), осуществляющие
уход за ребенком-
инвалидом, пользую-
щимся правом на обес-
печение автотранспор-
том на основании за-
ключения учреждения
медико-социальной
экспертизы (МСЭ);
2) родители (усынови-
тели, опекуны, попечи-
тели), осуществляющие
уход за ребенком-
инвалидом, признанные
малоимущими гражда-
нами;
3) родители (усынови-
тели, опекуны попечи-
тели), осуществляющие
уход за инвалидом с
детства, которому
установлена I группа
инвалидности -  за одно
транспортное средство
(легковой автомобиль
или мотоколяска) с
мощностью двигателя
до 100 л.с. (до 73,55
кВт) включительно

тели), имею-
щие детей-
инвалидов, ин-
валидов с дет-
ства I группы

ев населения ной защиты
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 16 мая
2012 г. № 152-пр

мер соци-
альной
поддержки
отдельных
категорий
граждан"

щиты насе-
ления Хаба-
ровского
края

щиты
населения
Хабаров-
ского края

22. Транспорт-
ный налог

освобождаются от
уплаты налога лица,
которым присвоено
звание "Ветеран боевых
действий" или "Ветеран
труда"; лица, имеющие
трудовой стаж не менее
40 лет для мужчин и 35
лет для женщин (для
проживающих в райо-
нах Крайнего Севера и
приравненных к ним
местностях - соответ-
ственно 35 и 30 лет);
инвалиды III группы -

физические
лица, которым
присвоено зва-
ние "Ветеран
боевых дей-
ствий" или
"Ветеран тру-
да"; лица, име-
ющие трудовой
стаж не менее
40 лет для
мужчин и 35
лет для жен-
щин (для про-
живающих в

поддержка
слабозащи-
щенных сло-
ев населения

социальная государственная
программа "Раз-
витие социаль-
ной защиты
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 16 мая
2012 г. № 152-пр

подпро-
грамма
"Развитие
мер соци-
альной
поддержки
отдельных
категорий
граждан"

министер-
ство соци-
альной за-
щиты насе-
ления Хаба-
ровского
края

министер-
ство соци-
альной за-
щиты
населения
Хабаров-
ского края
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за один легковой авто-
мобиль (мотоцикл, мо-
тороллер) с мощностью
двигателя до 100 л.с.
(до 73,55 кВт) включи-
тельно или специально
оборудованный для ис-
пользования инвалида-
ми

районах Край-
него Севера и
приравненных
к ним местно-
стях - соответ-
ственно 35 и 30
лет); инвалиды
III группы

23. Транспорт-
ный налог

освобождаются от
уплаты налога граж-
дане, подвергшиеся
воздействию радиации
вследствие чернобыль-
ской катастрофы и дру-
гих радиационных ка-
тастроф - за один лег-
ковой автомобиль (мо-
тоцикл, мотороллер) с
мощностью двигателя
до 100 л.с. (до 73,55
кВт) включительно

физические
лица, подверг-
шиеся воздей-
ствию радиа-
ции вследствие
чернобыльской
катастрофы и
других радиа-
ционных ката-
строф

поддержка
слабозащи-
щенных сло-
ев населения

социальная государственная
программа "Раз-
витие социаль-
ной защиты
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 16 мая
2012 г. № 152-пр

подпро-
грамма
"Развитие
мер соци-
альной
поддержки
отдельных
категорий
граждан"

министер-
ство соци-
альной за-
щиты насе-
ления Хаба-
ровского
края

министер-
ство соци-
альной за-
щиты
населения
Хабаров-
ского края

24. Транспорт-
ный налог

освобождаются от
уплаты налога ветера-
ны Великой Отече-
ственной войны - за
один легковой автомо-
биль с мощностью дви-
гателя до 150 л.с. (до
110,33 кВт) включи-
тельно, или мотоцикл,
или мотороллер по вы-
бору налогоплательщи-
ка; за один катер или
одну моторную лодку с
мощностью двигателя
до 60 л.с. (до 44,13 кВт)
включительно, зареги-
стрированные до 01 ян-
варя 2003 г.

ветераны Ве-
ликой Отече-
ственной вой-
ны

поддержка
слабозащи-
щенных сло-
ев населения

социальная государственная
программа "Раз-
витие социаль-
ной защиты
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 16 мая
2012 г. № 152-пр

подпро-
грамма
"Развитие
мер соци-
альной
поддержки
отдельных
категорий
граждан"

министер-
ство соци-
альной за-
щиты насе-
ления Хаба-
ровского
края

министер-
ство соци-
альной за-
щиты
населения
Хабаров-
ского края
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25. Транспорт-

ный налог
освобождаются от
уплаты налога инвали-
ды I и II группы за один
автомобиль легковой с
мощностью двигателя
до 150 л.с. (до 110,33
кВт) включительно

инвалиды I и II
группы

поддержка
слабозащи-
щенных сло-
ев населения

социальная государственная
программа "Раз-
витие социаль-
ной защиты
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 16 мая
2012 г. № 152-пр

подпро-
грамма
"Развитие
мер соци-
альной
поддержки
отдельных
категорий
граждан"

министер-
ство соци-
альной за-
щиты насе-
ления Хаба-
ровского
края

министер-
ство соци-
альной за-
щиты
населения
Хабаров-
ского края

26. Транспорт-
ный налог

пониженные
(10 процентов от ста-
вок, установленных
статьей 6 Закона
№ 308) ставки налога
для организаций - сель-
скохозяйственных то-
варопроизводителей в
отношении автомо-
бильных транспортных
средств, признаваемых
объектом налогообло-
жения

организации -
сельскохозяй-
ственные това-
ропроизводи-
тели

поддержка
сельскохо-
зяйственных
товаропро-
изводителей

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие сельского
хозяйства и ре-
гулирование
рынков сельско-
хозяйственной
продукции, сы-
рья и продоволь-
ствия в Хабаров-
ском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от
17 августа 2012
г. № 277-пр

х министер-
ство сель-
ского хозяй-
ства, тор-
говли, пи-
щевой и пе-
рерабаты-
вающей
промыш-
ленности
Хабаровско-
го края

министер-
ство сель-
ского хо-
зяйства,
торговли,
пищевой и
перераба-
тывающей
промыш-
ленности
Хабаров-
ского края

27. Транспорт-
ный налог

пониженные
(10 процентов от ста-
вок, установленных
статьей 6 Закона
№ 308) ставки налога
для крестьянских (фер-
мерских) хозяйств и
индивидуальных пред-
принимателей, произ-
водящих и реализую-
щих сельскохозяй-
ственную продукцию, в
отношении транспорт-
ных средств, признава-

крестьянские
(фермерские)
хозяйства и
индивидуаль-
ные предпри-
ниматели, про-
изводящие и
реализующие
сельскохозяй-
ственную про-
дукцию, вклю-
чая продукты
ее первичной
переработки

поддержка
сельскохо-
зяйственных
товаропро-
изводителей

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие сельского
хозяйства и ре-
гулирование
рынков сельско-
хозяйственной
продукции, сы-
рья и продоволь-
ствия в Хабаров-
ском крае",
утвержденная
постановлением
Правительства

х министер-
ство сель-
ского хозяй-
ства, тор-
говли, пи-
щевой и пе-
рерабаты-
вающей
промыш-
ленности
Хабаровско-
го края

министер-
ство сель-
ского хо-
зяйства,
торговли,
пищевой и
перераба-
тывающей
промыш-
ленности
Хабаров-
ского края
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емых объектом налого-
обложения

Хабаровского
края от
17 августа 2012
г. № 277-пр

28. Транспорт-
ный налог

пониженные
(50 процентов от ста-
вок, установленных
статьей 6 Закона
№ 308) ставки налога
для одного из родите-
лей (усыновителей,
опекунов, попечителей)
в многодетной семье,
являющегося гражда-
нином Российской Фе-
дерации, в отношении
одного автомобиля лег-
кового с мощностью
двигателя до 200 л.с.
(до 147,1 кВт) включи-
тельно, признаваемого
объектом налогообло-
жения

один из роди-
телей (усыно-
вителей, опе-
кунов, попечи-
телей) в много-
детной семье

поддержка
слабозащи-
щенных сло-
ев населения

социальная государственная
программа "Раз-
витие социаль-
ной защиты
населения Хаба-
ровского края",
утвержденная
постановлением
Правительства
Хабаровского
края от 16 мая
2012 г. № 152-пр

подпро-
грамма

"Развитие
мер соци-
альной

поддержки
отдельных
категорий
граждан"

министер-
ство соци-
альной за-
щиты насе-
ления Хаба-
ровского
края

министер-
ство соци-
альной за-
щиты
населения
Хабаров-
ского края

29. Транспорт-
ный налог

пониженные
(50 процентов от ста-
вок, установленных
статьей 6 Закона
№ 308) ставки налога
для налогоплательщи-
ков в отношении авто-
мобилей легковых,
приводимых в движе-
ние исключительно
электрическим двига-
телем и заряжаемых с
помощью внешнего ис-
точника электроэнер-
гии (далее – электро-
мобили)

налогопла-
тельщики, на
которых в со-
ответствии с
законодатель-
ством Россий-
ской Федера-
ции зареги-
стрированы
электромобили

улучшение
экологиче-
ской ситуа-
ции в крае за
счет разви-
тия электро-
транспорта

социальная государственная
программа
"Охрана окру-
жающей среды и
обеспечение
экологической
безопасности в
Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-
баровского края
от 25 октября
2011 г. № 353-пр

основное
мероприя-
тие "Сни-
жение вы-
бросов за-
грязняю-
щих ве-
ществ в
атмосфер-
ный воз-
дух"

министер-
ство при-
родных ре-
сурсов Ха-
баровского
края

министер-
ство транс-
порта и до-
рожного
хозяйства
Хабаров-
ского края

30. Упрощенная
система
налогообло-
жения

пониженная
(8 процентов) ставка
налога для налогопла-
тельщиков, выбравших

налогопла-
тельщики,
применяющие
упрощенную

стимулиро-
вание дело-
вой актив-
ности на

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие малого и
среднего пред-

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
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в качестве объекта
налогообложения до-
ходы, уменьшенные на
величину расходов, и
осуществляющих виды
деятельности, установ-
ленные пунктом 1 ча-
сти 1 статьи 11.1 Зако-
на № 308

систему нало-
гообложения, с
объектом нало-
гообложения
доходы,
уменьшенные
на величину
расходов

территории
края, рост
количества
субъектов
МСП

принимательства
в Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-
баровского края
от 17 апреля
2012 г. № 124-пр

предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

31. Упрощенная
система
налогообло-
жения

пониженная
(8 процентов) ставка
налога для налогопла-
тельщиков, выбравших
в качестве объекта
налогообложения до-
ходы, уменьшенные на
величину расходов, и
осуществляющих виды
деятельности, установ-
ленные пунктом 2 ча-
сти 1 статьи 11.1 Зако-
на № 308

налогопла-
тельщики,
применяющие
упрощенную
систему нало-
гообложения, с
объектом нало-
гообложения
доходы,
уменьшенные
на величину
расходов

стимулиро-
вание дело-
вой актив-
ности на
территории
края, рост
количества
субъектов
МСП

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие малого и
среднего пред-
принимательства
в Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-
баровского края
от 17 апреля
2012 г. № 124-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

32. Упрощенная
система
налогообло-
жения

пониженная
(5 процентов) ставка
налога для налогопла-
тельщиков, выбравших
в качестве объекта
налогообложения до-
ходы и осуществляю-
щих виды деятельно-
сти, установленные ча-
стью 1.1 статьи 11.1
Закона № 308

налогопла-
тельщики,
применяющие
упрощенную
систему нало-
гообложения, с
объектом нало-
гообложения
доходы

стимулиро-
вание дело-
вой актив-
ности на
территории
края, рост
количества
субъектов
МСП

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие малого и
среднего пред-
принимательства
в Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-
баровского края
от 17 апреля
2012 г. № 124-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

33. Упрощенная
система
налогообло-
жения

пониженная
(0 процентов) ставка
налога для впервые за-
регистрированных ИП -
плательщиков упро-
щенной системы нало-
гообложения, осу-
ществляющих виды де-
ятельности, установ-
ленные частью 2 статьи

впервые заре-
гистрирован-
ные ИП - пла-
тельщики
упрощенной
системы нало-
гообложения

стимулиро-
вание дело-
вой актив-
ности на
территории
края, рост
количества
ИП

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие малого и
среднего пред-
принимательства
в Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края
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11.1 Закона № 308 баровского края

от 17 апреля
2012 г. № 124-пр

34. Патентная
система
налогообло-
жения

пониженная
(0 процентов) ставка
налога для впервые за-
регистрированных ИП -
плательщиков патент-
ной системы налогооб-
ложения, осуществля-
ющих виды деятельно-
сти, установленные
пунктами 1 и 2 статьи
10.3 Закона № 308

впервые заре-
гистрирован-
ные ИП - пла-
тельщики па-
тентной систе-
мы налогооб-
ложения

стимулиро-
вание дело-
вой актив-
ности на
территории
края, рост
количества
ИП

стимули-
рующая

государственная
программа "Раз-
витие малого и
среднего пред-
принимательства
в Хабаровском
крае", утвер-
жденная поста-
новлением Пра-
вительства Ха-
баровского края
от 17 апреля
2012 г. № 124-пр

х министер-
ство инве-
стиционного
развития и
предприни-
мательства
Хабаровско-
го края

министер-
ство инве-
стиционно-
го развития
и предпри-
ниматель-
ства Хаба-
ровского
края

* дата прекращения действия определена в соответствии с положениями статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 4 Федерального закона от
23 мая 2016 г. № 144-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации", статьи 3 Федерального закона от 31 июля
2020 г. № 266-ФЗ "О внесении изменений в главу 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О внесении изме-
нений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации"
** в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Закона № 308 налогоплательщики, имеющие право на применение краевых налоговых льгот на день вступления в силу зако-
на, предусматривающего отмену данных льгот, применяют их до окончания периода, на который они были предоставлены

______________


